竹園東小学校 PTA  2014 年度第 3 回運営委員会議事録

日 時：2014 年 9月 27日（土） 10:00～12:00

場 所：PTA 会議室

出席者：校長、教頭、本部役員、各常置委員会の正副委員長

Ⅰ）報告・確認事項

1. 定足数の確認並びに配布資料の確認

出席者と委任状を合計して、3 分の 2 を超えたので運営委員会は成立

2. 2014 年度 2 回運営委員会議事録の確認（資料 1）

3. 学校から

校長先生より

 9/6 の除草作業にご協力いただきありがとうございます。普段できないところまで

綺麗になりました。後片付けもありがとうございます。

9/20の授業参観及び懇談会等にもご参加いただきありがとうございます。1学期の

まとめの時期です。子供たちは落ち着いて学習に取り組んでいます。

9/25は 6 年生が北部陸上記録会に参加しました。多くの子どもたちが入賞しメダル

やトロフィーを手にしました。

9/7 は合唱部が関東甲信越のコンクールに出場し、銅賞を受賞しました。本校初の

快挙、茨城県でも十数年ぶりの快挙です。コンクールの模様は本日午後 2時半～5時

E テレで放映されます。

色々な行事を体験し、子どもたちの成長していく様子が良く分かります。今後も

日々の生活を大事にしていきたいと思います。引き続きご支援よろしくお願いいたし

ます。

教頭先生より

ふれあいコンサートについて説明

①安全指導のお願い（資料 2）

交通誘導、ドアの開閉、来賓受付等を本部役員、学年委員の皆様にお願いいた

します。

プログラムが例年の学年の順より変更になる可能性が。係の時間帯の入れ替え

があるかもしれませんので、その際には個別に連絡します。

コンサートは午前中で終了。学校に戻り、午後は 5 時間目を行います。月曜日

が振替休業日となります。間もなく皆様に案内を配布します。

②ふれあいコンサート撮影と DVD 販売（資料 3）

ちばらきテレビジョンから、ふれあいコンサートの撮影及び DVD の販売を行

いたい旨の申し出がありました。

撮影費用はかからず、購入のノルマもありません。著作権の申請等も会社が行

うとのことで、こちらには負担はかからないので撮影と DVD 販売をお願いする

予定です。販売価格は 2,000～3,000 円の予定。

4. 各委員会から（資料 4）

行事支援

11月にランタンアート・光の森に協力予定

1 月ベルマーク集計作業 → 学年委員さんに協力依頼予定

広報

特になし

図書

前回運営委員会で承認された購入予定の本のうち、絶版のため購入できなかった

ものが 1冊あり。2冊だけ購入。

在庫リストの照合を行ったところ不明本が何冊かあった。捜索中なので、HP 掲載

のリストを参照いただき、心当たりがあれば連絡を。

新規購入図書について説明（資料 4-6～9 リストと内容紹介）

全て読み聞かせボランティアからのリクエスト本。図書委員の予算は 40,000

円程度残っている。今回の購入は 24,000 円くらい。

購入をして良いか。→良い 【承認】

校外

7 月に危険個所マップ作成。つくば竹園学園校外安全協議会参加。

10/15 危険箇所合同パトロールを実施予定。校外委員、警察、本部役員、

先生が参加予定。

データベース

5 月に HPリニューアル対応作業。

6 月児童名簿配布。製本の際にはご協力ありがとうございました。

現在は来年度選出用の名簿履歴作成中。

各委員の皆様からは、ブログの記事をいただきありがとうございます。

家庭教育

第 2回及び第 3回講座の準備中。

10月給食センター見学・試食会。

12月メディアに関する講演会を予定。

プール

開催報告とアンケートを 10月に配布予定（資料 4-10、11）。

開催報告は記載の通り。

参加者から徴収した参加費についての会計報告。32,000 円余ったので PTA 会計に繰

り込む予定。（残金は返金せず、という旨はプール参加者には周知済み）

PTA 予算は備品等に使用。

学年委員

1年 9/20学年行事を行った。

講師を依頼していた方が急遽入院したため、代わりに 2 名の講師を依頼した。

急な変更となったが、謝礼・飲み物の調達は予算内でおさまった。

2年 11/12 3・4 時間目に学年行事を行う予定

3年 10/28 学年行事を行う予定。

出演団体が昨年度までと変わったため、「わくわくリコーダーコンサート」に名

称変更。内容は例年と同様、リコーダーのコンサート。

4年 10/8 学年行事を行う予定。天体観測の準備中。

第 1 部は 5 時間目に筑波大の先生による講演、第 2 部は夕方から夜 8 時まで親

子で星の観察（皆既月食）を行う。天気が悪い場合は、第 2 部は後日行う。第

1 部は予定通り行う。

5年 11/27 学年行事を行う予定。

ラートの実演と体験講習会。体育館で 3・4 時間目に行う。

6年 11/28 学年行事を行う予定。

メロディパフェによる演奏会

5. 本部から

1） 外部会合参加報告（資料 5）

6/ 1（日）県 P 連総会

6/21（土）市 P連定期連絡会

7/ 2（水）市 P 連東部ブロック連絡会

7/ 4（金）竹園学園校外安全協議会

7/ 5（土）県 P 連女性ネットワーク委員会研修会

7/14（月）学校評議員会

7/19（土）市 P連女性ネットワーク委員会講演会

7/23（水）学校保健委員会

8/ 3（土）県 P 安全互助会臨時社員総会

8/ 9（日）県南 P指導者研修会

8/17（日）市 P連教育講演会

2） つくば市への要望書（資料 6）

毎年学校ごとにつくば市へ要望書を提出している。

通常は学校から提出しているが、今回は PTAの意見も踏まえて、ということで本部

と学校で協議の上、要望を提出した。市 P 連でまとめて市に提出中。

現時点では市からの回答は無し。

3） 大規模小売店舗開業に関する意見とその回答について（資料 7）

ヨークベニマルの開業にあたり、安全面等の配慮について、本校も含めた複数の近

隣の学校・幼稚園・保育所が連名で意見書を提出した（竹東中が取りまとめ）。

ヨークベニマルから回答あり。

意見①：車での来店者及び搬入トラック等に幼児児童生徒の交通安全を第一に

考えた運転を行うよう注意喚起をしてほしい。

回答：駐車場出入口に安全運転を呼び掛ける掲示等を行う。渋滞緩和の対策と

して右折車線を新設。県警との調整済み。

意見②：駐車場の出入口で交通整理をしてほしい

回答：混雑時等には駐車場出入口前に交通整理員を配置し、安全に誘導する。

意見③：営業時間が深夜までとのことなので、防犯対策をお願いしたい。

回答：防犯カメラの設置及び従業員の巡回、声かけ等を行う。

【質問】児童の交通安全について

【教頭先生より】交通安全については登下校の現地指導を計画的に行っている。交通事

故防止のため、交通状況を把握しながら関係機関とも連携を図り、児童の安全確保に努め

ている。また、児童に対しても、直接、交通安全へのよびかけを継続的に行っている。

4） 県 PTA安全互助会の設立と来年度事業概要（資料 8）

県 PTA安全互助会が平成 27年度より法人化される（一般社団法人）。

従来、法律の関係上、給付金が 10 万円までとなっており、支援が少なかったが、

法人に移行することで、給付金の支給額がアップする。

法人化するにあたってのメリット、デメリットは以下の通り。

メリット：掛け金は現状維持（会員一人当たり年間 120 円）のまま、給付金はアッ

プ、PTA が認可した事業に事前登録した講師の人も保険の対象になる等、

保障が充実。

デメリット：法人化したので事務手続きが増加する。事務処理及び事務経費のねん

出が必要となる。

メリット・デメリットの検証を行ったうえで、法人化が望ましいとの結論に至った。

来年 4 月 1日から正式に事業開始。本校 PTA も引き続き来年度も加入する予定。来

年 1月から加入申し込みが始まるので、本部で対応する。

5） 竹園学園 3 校での備品等共同利用について（資料 9）

背景：

運動会にテントが足りない等の際に、近隣の学校間で貸し借りを行っていた。

貸し借りについては、各校の話し合いで決めていたが、各校それぞれに十分な備品

購入もできないので、必要なものを効率よく購入するために、竹園学園 3 校で共同

利用したい、という話が数年前からあった。

その上で、共同利用についてルールを作成した方が良いのでは、ということとな

り、今年度具体化するため、各校の PTA会長を通じて学校の了解を得ている。

共同利用方法（案）：

・各校の備品リストを作成し共有

・備品使用の優先権等利用ルールを決める

備品リストの整理はこれから。備品購入に当たっては、場合により PTA 予算からの

協力も検討する。

6） 2014 年度 PTA 役員・委員選出委員会の発足について（資料 10）

選出委員名簿の内容に間違い等ないか確認を。

本会議終了後に発足とし、本日 14時から第 1 回選出委員会を行う。

【図書】廃止が決まったので選出委員会に出席しなくてもよいか？

→規約には各委員会（6 学年委員以外）から選出委員を出すことになっているの

で図書委員も選出委員会への出席が必要。

【データベース】選出委員会も委任状により交代で出席可能か？

→可能

6. 議案の確認

7. 新議題の採択

無し

Ⅱ）審議事項

第 1号議案：その他

無し

Ⅲ）協議事項

第 1号議案：PTA会費について（資料 11、12）

PTA 会費の値上げをするかどうかの検討材料として、2001 年度～2013 年度までの 13

年間の会計決算の推移調査を行った。各委員会の皆様には、調査にご協力いただきあ

りがとうございました。

1. 全体収支について

会費収入は会員数に連動して増減、ここ数年は微減。支出は 2009 年度以降会費収入

を上回り、その後は前年度繰越金を取り崩して運営していたため、全体予算は減少傾

向である。

2011 年度に同様の会計調査を行った際には、会員数増加の予測が立てられていたが、

予想に反し会員数は減少傾向なので、2014 年度からは繰越金を取り崩さないよう、会

費の収入内に収まる予算を組むこととした。

近隣の公務員宿舎の廃止は続いているが、新築も増加しているので、数年後には会

員数減から増に転じる（PTA 予算収入も増加する）可能性もある。そのため、現状では

会費の増額はせず、来年度以降も引き続き会費の収入内に収まる予算運営を続けてい

くことが適切と考える。

2. 常置委員会の支出について

常置委員会の予算は、全体的には減少傾向。今年度の予算における、各委員会の事

業達成度は、調査の結果 4 学年が 90％、それ以外は 100％となっており、現状の予算

で大きな問題は無いものと思われる。（4 学年と家庭教育から予算増額の要望あり。）

3. 共通経費の支出について

ふれあいコンサート会場費、AED レンタル代、テント購入（不定期）等、学校への支

出が増えているが、いずれも必要な経費である。その他茨 P 連、市 P 連、互助会等の

負担金、旅費、消耗品、予備費、雑費等も適切な支出であることを確認した。

昨年度末に印刷機の更新をしたため、修理等の備品維持費の支出は当面無いものと

期待される。PTA 会員証も在庫があるため当面支出は抑えられる予定。

4. 特別会計について

印刷機、コピー機の更新等、10 年に一度のサイクルでまとまった支出が必要になる

ため、毎年 5 万円程度積立を行っている。次は 2017 年度頃にコピー機の更新が必要に

なる予測。現在の積立のペースで問題は無いと思われる。

5. 繰越金について

 繰越金を来年度初め（4～6月）の運用資金として考えると、70万程度が必要になる

と考えられる。現状では繰越金は 95 万程度あるので、来年度も今年度並みの予算を組

めば問題無いと思われる。

会費については、今年度の総会時に出た意見に基づき、値上げが必要かどうかの検

討を行うこととしている。そのため、各委員会で行いたい活動ができているか等を今

回調査させていただいた。調査の結果、現状の予算で十分に活動は行えているような

ので、会費の値上げは必要ないと思われる。また、昨年度に行ったアンケートの結果

でも、会費については現状維持を望む意見が大半を占めていたので、会費の値上げは

行わず、収入の範囲内で活動を継続する方向としたい。

【質問】近い将来、学区の適正配置が行われ、会員数の増減に影響をもたらす可能性

があるが、それは今回の検討内容に盛り込んでいるのか？

【回答】学区の適正配置については現時点では未定事項のため、今回の検討には盛り

込んでいない。正式に決定されたのちに再検討を行う予定。

【質問】ふれあいコンサートは今後も国際会議場で行うのか？生徒数が減った場合等、

以前のように体育館での開催に戻る可能性もあるのか？

【回答】生徒数が極端に大きく減少しない限り、学校としては今後も国際会議場での

開催を続けていきたい。子供たちには本物のステージでの発表を経験してもらいたい

ため。

■会費の徴収単位について

 会費の額の議論とは別に、会費の徴収単位についても見直しを行いたい。つくば市

内では本校以外は世帯当たりの徴収としている。県 P 連の会費等も世帯当たりの徴収

である等の現状があるので、本校の会費徴収単位も世帯当たりの徴収としたい。徴収

単位の変更に合わせて、PTA 規約の関連する箇所も改正する方向で検討している。

規約の改正は来年度の総会での審議事項となる。次回の運営委員会で規約の改正案

を提出したいと思うがその方向で良いか？

→良い

【質問】世帯当たりの徴収となると、負担増となる世帯もあるが、配慮はあるのか？

【回答】配慮を要するケースについては個別対応としたい。

第 2号議案：その他

無し

Ⅳ）討議事項

第 1号議案：その他

無し

Ⅴ）次回開催日時の確認

  第 4回運営委員会

   日 時：11 月 22日（土）10:00～

   場 所：PTA会議室

  （報告・審議表・資料提出期限〆切 11月 15 日（土））

配布資料

 2014年度第 3 回運営委員会議事次第（本資料）

 資料 1：2014 年度第 2 回運営委員会議事録

 資料 2：「ふれあいコンサート」安全指導のお願い

 資料 3：合唱コンクール DVD撮影と販売について

 資料 4：2014 年度第 3 回活動報告・審議表

 資料 5：外部会合参加報告

 資料 6：つくば市への要望書

 資料 7：大規模小売店舗に関する意見対応報告書

 資料 8：県 PTA安全互助会について

 資料 9：つくば竹園学園備品等共同利用について（案）

 資料 10：PTA役員・委員選出委員会名簿

 資料 11：PTA会計決算の推移

 資料 12：PTA規約